
 

 
 

1. องค์กรปกครองสว่นท้องถิ่น แจ้งแบบประเมนิแก่ผู้เสยีภาษีภายในเดอืนกุมภาพันธ์ 
2. ผู้เสียภาษีชำระภาษตีามแบบแจ้งการประเมินภายในเดือนเมษายนของทุกปี 
3. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีหนังสือแจ้งเตือนแกผู่้เสียภาษีที่มีภาษีค้างชำระภายใน 

       เดือนพฤษภาคมของปี เพื่อให้มาชำระภาษีค้างชำระพร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
 
 

 

          1. ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ  
40 ของจำนวนภาษีค้างชำระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ชำระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจำนวนภาษีค้างชำระ 

      2. ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด แต่ต่อมาได้ชำระภาษี 
ภายในเวลาที่กำหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือนให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 20 ของจำนวนภาษีค้าง 
ชำระ 

       3. ผู้เสียภาษีผู้ใดมิได้ชำระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนดให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 
1 ต่อเดือน ของจำนวนภาษีค้างชำระ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี ้มิให้นำ 
เบี้ยปรับมารวมคำนวณเพื่อเสียเงินเพิ่มด้วย 
       ถ้าผู้เสียภาษีมิได้ชำระภาษีค้างชำระ เบี้ยปรับและเงินเพิ่มภายในเวลาที่  
กำหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือน เมื่อพ้นกำหนด 90 วันนับแต่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือ ยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้มีหน้าที่
เสียภาษี เพื่อนำมาชำระภาษี เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม   

 

  
          1. ผู้ใด ขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานสำรวจหรือของผู้บริหาร
ท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน     
6 เดือน หรือปรับไม่เกิน 10,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
          2. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่นหรือของพนักงาน
ประเมิน หรือหนังสือเรียกหรือคำสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย ต้องระวางโทษ
ปรับไม่เกิน 2,000 บาท 
          3. ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลกูสร้าง    ต้อง
ระวางโทษปรับไม่เกิน 10,000 บาท 
          4. ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิเสธตามคำสั่งของผู้บริหารท้องถิ่น  หรือทำลาย 
ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอื่น ซึ่งทรัพย์สินที่ผู ้บริหารท้องถิ่น       
มีคำสั่งให้ยึดหรืออายัด ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกิน 20,000 
บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
          5. ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอทุธรณ์    การ
ประเมินภาษี ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน ๒,000 บาท 
          6. ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือนำพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดง
เพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 2 ปี หรือปรับไม่เกิน 40,000 
บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ฝ่ายพฒันารายได ้กองคลงั เทศบาลต าบลปะลุรู 

โทร. 0-7365-1502 

 

https://Palurucities.go.th

บทลงโทษ ระยะเวลาการชำระภาษี 

เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 



 

 

 

 

 

            หมายถึง บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง หรือ  
  เป็นผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สิ นของรัฐ ซึ่งเป็น 
  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทน  
  ผู้เสียภาษีด้วย 

 

 

 

 

 

 

            หมายถึง พื้นดิน และให้ความหมายรวมถึงพื้นที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ำด้วย (แม่น้ำ   
  และทะเล ไม่ถือเป็นที่ดินตามพระราชบัญญัตินี้) 
 
 

 

 

 

 

 

            หมายถึง โรงเรียน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัย  
  หรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตาสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม  
  และให้หมายความรวมถึงห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที ่ได้ออกหนังสือแสดง  
  กรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้วหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพื่อหาผลประโยชน์ 

 
 
 
 
 
 

 

 

  

 

ที่ดิน 

 

สิ่งปลูกสร้าง 

 

พระราชบัญญัติ 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ี

 

“ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  

อยู่ในวันที่ 1 มกราคมของปีใด  

เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี สำหรับปีนั้น” 


